[bookmark: _GoBack]关于开展“守住钱袋子 护好幸福家”
防范非法金融活动短视频征集的预通知

各学院：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK11]为深入贯彻落实党中央、国务院关于防非打非工作的决策部署，进一步加大防范非法金融活动宣传力度，上海市学生事务中心将组织开展“守住钱袋子·护好幸福家”防范非法金融活动短视频征集活动，现将具体事项预通知如下：
一、参赛对象
本校师生
二、视频内容
[bookmark: OLE_LINK3]聚焦民间投融资中介、市场零售、文旅、升学就业、校园电信网络等案件高发领域，解析打着消费返利、公益慈善、虚拟币、高新科技、校园贷、免费网课、助学金、奖学金等旗号的非法金融活动套路话术，以及社交媒体、短视频平台和非上架APP开展非法金融活动的模式手段等，重点揭示非法金融活动的新形式、新手法及其风险危害等。
需特别注意，视频内容反映的是防范非法金融活动，不是防范日常诈骗活动，两者有所区别。
三、视频要求
（一）视频应严格遵守国家有关部门对音视频信息管理的相关规定，情节内容积极正面。请各学院严把视频审核的政治关、内容关、舆情关。
（二）视频表现形式不限，要求主题明确，剧情完整，逻辑合理，知识性强。
（三）为避免作品名称雷同，视频命名应简洁、清晰，体现作品主题，具有倡议性。不得泛泛以“守住钱袋子 护好幸福家”“防非短视频大赛”“防范非法集资”“防范非法金融活动”等为视频命名。
（四）视频须为原创，禁止抄袭。视频报送单位须拥有作品完整版权。
（五）视频格式为MP4、MOV，时长为1-3分钟，单个视频文件最大不超过300 M。
四、奖项设置
征集活动结束后，学校将视频报送上海市学生事务中心。中心将组织专家对视频进行遴选评审，征集活动设置“优秀作品奖”“最佳传播奖”“青年风采奖”“优秀团体奖”等奖项。并组织推荐优秀作品参加第五届“守住钱袋子·护好幸福家”防范非法金融活动短视频征集大赛。
五、报送方式
各学院推荐作品不超过5个。作品报送截止时间为2025年5月29日10:00。作品及报名表（见附件）以邮件形式发送至student218@163.com，邮件主题为“学院名称+防范非法金融活动短视频”，作品文件名为“学院名称+视频名”。
六、联系人
戴老师，021-33935419，上川路校区学生活动中心218室
[bookmark: OLE_LINK5]请各学院以参加本次活动为契机，广泛宣传非法金融活动的危害性和防范措施，提高广大师生与公众的识别和防范能力。
学生处
2025年5月16日
附件
“守住钱袋子 护好幸福家”防范非法金融活动短视频征集
报  名  表

学院名称：
联系人：
联系电话：

	序号
	视频主题
	短视频创作者/团队

	1

	2

	3

	4

	5